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1. Úvod
Anglické slovíčko „fuzzy“ (znamenající rozmazané, nejasné, neostré) se vžilo pro

označení matematických disciplín pracujících s přesně definovaným pojmem nepřesnosti,
vágnosti. Zejména jde o teorii fuzzy množin a z ní vycházející fuzzy logiku.

Fuzzy přístup našel své uplatnění v řízení a regulaci, kde se přes prvotní odmítání brzy stal
zcela standardní technologií. Fuzzy logiku formuloval v 70. letech L.A.Zadeh (např. v [7]),
v 80. a 90. letech nastal boom jejího používání v průmyslu, masivního nasazení se dočkala
nejdříve v Japonsku a později i v dalších zemích [2] str. 5.

Fuzzy logika umožnila v mnoha oblastech řešit dříve neřešitelné problémy, řešení dalších
problémů značně zjednodušila, zejména v oblastech řízení a regulace. Vyvstává tedy otázka,
zda je možné a vhodné využít fuzzy logiku k řešení problému výběru akce, jinými slovy
k ovládání autonomních agentů v komplexním prostředí. Existují různé návrhy takové
aplikace, např. v [1] navrhuje A. J. Champandard použití fuzzy rozhodovacích pravidel
k ovládání pohybu ve složitějších situacích (použití dveří, výtahu apod., str. 409-419), a
rovněž představuje myšlenku fuzzy stavového automatu (str. 541-545). Využití podobných
myšlenek v komerčních hrách je však spíše poskrovnu, často se jedná pouze o využití
konceptu fuzzy logiky nebo o řešení nějakého specifického problému.

Pogamut 2 [3] je prostředí pro rychlou tvorbu a testování chování agentů ve virtuálním
prostředí hry Unreal Tournament 2004 (v tomto kontextu se místo „agent“ často používá
termín „bot“ a i já budu v dalším textu oba termíny volně zaměňovat), jedná se tedy o
vhodnou platformu pro testování možnosti řízení agentů pomocí fuzzy rozhodovacích
pravidel.

Cílem práce tedy bylo:

 Najít a vybrat vhodnou existující aplikaci fuzzy logiky.

 Navrhnout způsob jak ji zapojit do projektu Pogamut 2.

 Navrhnout a vytvořit agenta řízeného fuzzy rozhodovacími pravidly.

 Ověřit funkčnost a vhodnost několika experimenty.

V první části práce seznamuji čtenáře s jejími východisky - se základy fuzzy logiky a
s projektem Pogamut 2 (kapitola 2). V teoretické části práce (kapitola 3) popisuji konkrétní
aplikaci fuzzy logiky, kterou jsem použil a problémy, které jsem v průběhu práce řešil.
V praktické části (kapitola 4) uvádím návrh architektury fuzzy agenta a příklad agenta,
vytvořeného v tomto systému, včetně popisu s ním provedených experimentů.
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2. Východiska práce
Tato práce vychází ze dvou oblastí - fuzzy rozhodovacích pravidel a prostředí projektu

Pogamut 2. V úvodní kapitole nejdříve shrnuji teorii potřebnou k porozumění aplikaci fuzzy
rozhodovacích pravidel na řízení autonomních agentů, poté seznamuji se základy platformy
Pogamut 2.

2.1. Fuzzy rozhodovací pravidla
Pro porozumění fuzzy rozhodovacím pravidlům (též nazývaným fuzzy IF-THEN pravidla)

a jejich aplikace je nutné nejdříve se seznámit s teorií, na které jsou založena. V úvodu této
kapitoly je nastíněn základní princip fuzzy modelování a jeho vymezení vůči teorii
pravděpodobnosti. Následuje seznámení se základy teorie fuzzy množin a s pojmy sloužícími
k modelování přirozeného jazyka pomocí této teorie. Další podkapitola se zabývá použitím
rozhodovacích pravidel na řízení autonomních agentů a aplikací fuzzy logiky na tato pravidla.
Nakonec jsou ještě detailně popsány zásadní metody používané při zpracování fuzzy
rozhodovacích pravidel.

2.1.1. Modelování neurčitosti
První otázka zní: Proč bychom vůbec měli potřebovat zabývat se v matematice neurčitostí,

vágností, když nám dnes měřící přístroje poskytují informace, které je ve většině aplikací
možné považovat za přesné? Navíc matematika jako taková je založena na přesných
definicích a formulacích, není to tedy celé nesmysl? Odpověď leží někde trochu jinde.
V mnoha aplikacích totiž nepotřebujeme takovou přesnost – při parkování je dostatečná
informace „popojeď kousek dozadu“, naopak informace „popojeď o 23,485321 cm dozadu“
by celou situaci neúměrně zkomplikovala. Jedná se o rozhodnutí mezi přesnou, avšak málo
relevantní informací a informací relevantní, avšak málo přesnou (L. A. Zadeh tento princip
nazval principem inkompatibility v [7], str. 28-44, citováno z [2]). Mimo to některé expertní
znalosti ani nejsme schopni přesně zformulovat nebo by jejich formulace vedla na příliš
komplexní systémy. Co se týče přesné matematické formulace pojmu vágnosti, dozvíte se
více v následujících kapitolách nebo v knize [2].

Druhá otázka zní: Není již neurčitost dostatečně formalizována v teorii pravděpodobnosti a
nejedná se tudíž o jiný název téhož? Není tomu tak. Rozdíl spočívá v tom, že v teorii
pravděpodobnosti se zaměřujeme na to, s jakou pravděpodobností ten který jev může nastat,
zatímco v teorii fuzzy modelování nás zajímá kvalita nastalého jevu. Neurčitost zde tedy
neleží v tom, že nevíme jaký jev nastane, ale v tom, že neumíme (nebo nepotřebujeme)
nastalý jev přesně popsat.

2.1.2. Fuzzy množiny
Fuzzy množina je zobecněním klasické množiny v tom smyslu, že neplatí pouze jedno z

tvrzení „prvek v množině je“, nebo „prvek v množině není“, ale platí „prvek je v množině
v určitém stupni“, což nám v některých situacích umožňuje přirozenější přístup. Často
uváděným příkladem jsou výšky lidí. Definovat přesně hranici, kdy je člověk ještě vysoký a
kdy už ne je nejen obtížné (a často subjektivní), ale většinou také nevhodné. Mnohem
přirozenější je definovat pro každou výšku její stupeň příslušnosti do množiny „výšek
vysokých lidí“ (např. 0 pro 150 cm a nižší, 1 pro 185 cm a vyšší a mezi 0 a 1 pro hodnoty
mezi).
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Přesněji fuzzy množinou rozumíme funkci:

A:U  [0,1]

Kde U je nosná množina, tak zvané universum, a [0,1] je spojitý interval. Fuzzy množina
A je tedy definována tzv. funkcí příslušnosti A(x), která každému prvku z universa U přiřadí
jeho stupeň příslušnosti do množiny A. Funkce příslušnosti zároveň odpovídá přirozenému
zobecnění charakteristické funkce množiny.

Obrázek 2.1: Fuzzy množina

Stejně jako v klasické teorii množin, definujeme i v teorii fuzzy množin různé operace.
Podle [2] str. 24-27 významu logické spojky AND přirozeně odpovídá průnik definovaný
takto:

C = A  B  C(x) = min(A(x), B(x))

významu logické spojky OR odpovídá sjednocení definované takto:

C = A  B  C(x) = max(A(x), B(x))

a doplněk (negaci) obvykle definujeme takto:

B = non A  B(x) = 1 – A(x)

Při bližším prozkoumání výše uvedených definic si můžete povšimnout zajímavé
skutečnosti - A  non A ≠ Ø - tedy neplatí zákon o vyloučení třetího! A skutečně, vezmeme-
li množinu „malých a ne-malých“ lidí, zjistíme, že v ní jsou ti lidé, o kterých nemůžeme
s jistotou tvrdit, že jsou malí, ale ani bychom neřekli, že určitě malí nejsou (pozor, ne-malý a
velký není to samé!). V teorii fuzzy množin jsou však na rozdíl od té klasické definovány i
další operace (např. Łukasiewiczova konjunkce a disjunkce – viz [2], str. 26), které zákon o
vyloučení třetího zachovávají. Obecně lze tedy říci, že je tento zákon v teorii fuzzy množin a
ve fuzzy logice zachován, jen je potřeba dát si pozor při použití výše definovaných
„přirozených“ operací.

2.1.3. Jazykové proměnné a výrazy
Jednou z výhod fuzzy přístupu je přiblížení se lidskému myšlení a způsobu vyjadřování,

díky tomu lze pomocí teorie fuzzy množin modelovat význam slov a některých jednoduchých
výrazů. Za tímto účelem si zavedeme pojem jazyková proměnná. Hodnotami jazykové
proměnné mohou být některá slova a výrazy (už jsme se s nimi v textu setkali), jako „malý“,

(2.1)

(2.2)


[…]


Ke konfiguraci fuzzy jednotky slouží metody:

 addRule – Přidává pravidlo v textové podobě.

 addLinguisticVariable – Definuje jazykovou proměnnou a s ní spjatá vstupní,
výstupní a agregační rozhraní.

 addMembershipFunction – Definuje funkci příslušnosti fuzzy množiny
reprezentující daný jazykový výraz v rámci dané jazykové proměnné.

 addOutputInterface – Dané jazykové proměnné přidává další výstupní interface.

 addWeightInput – Definuje vstup určující váhu pravidel označených daným
popiskem (tzv. label).

 setArrayInput – Definuje vstup pro zpracování pole, jedná se o standardní
rozhraní java.util.Iterator.

 getInputInterface – Sváže výstupní rozhraní dané jazykové proměnné se vstupním
rozhraním, které vrátí. Tato metoda slouží k provázání jednotlivých fuzzy jednotek.

 setDefuzzificationMethod – Nastaví jednu z metod defuzzifikace (COG, MOM,
DEE).

 setSummationMethod – Nastaví jednu z metod sumace (MAX, MIN, COG,
AVG). Tato metoda je použita pro výpočet výsledné hodnoty z více
defuzzifikovaných fuzzy množin v rámci jedné jazykové proměnné.

 setCompositionMethod – Nastaví jednu z metod kompozice (MAX, MIN, SUM,
AVG). Tato metoda se používá k výpočtu stupně příslušnosti fuzzy množiny,
pokud byla na pravé straně dvou a více pravidel.

Konfigurace je následně zakončena metodou initialize( ). Za běhu je pak volána metoda
run( ), která spouští běh fuzzy enginu. Při práci s více fuzzy jednotkami je potřeba dbát,
s ohledem na jejich provázání, na správné pořadí definic a zejména pak na pořadí volání
metody run.

Input je rozhraní, kterým fuzzy jednotka získává hodnoty ze vstupu, používá se tedy ke
zpracování senzorů. Obsahuje jednu metodu get( ), která vrací požadovanou hodnotu. Každá
jazyková proměnná má definováno nejvýše jedno vstupní rozhraní.

Rozhraní Output naopak slouží k předávání výsledků ven z fuzzy jednotky, zejména
k dalšímu zpracování efektory. Hlavní metodou je set(double value), která na vstup dostane
požadovanou hodnotu. Obě výše uvedená rozhraní, Input i Output slouží také k svázání dvou
fuzzy jednotek dohromady. Jazyková proměnná může mít definováno žádné, jedno nebo více
výstupních rozhraní.

Posledním rozhraním je rozhraní Aggregator, které rozšiřuje rozhraní Output, a používá se
při zpracování pole objektů. Metoda set(double value) zde slouží k uložení výsledku jednoho
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běhu fuzzy enginu pro další zpracování. Metoda result( ) vrací výsledek zpracování (je
volána až po projití celého pole). Metoda resultIndex( ) nemusí mít v některých
implementacích smysl (např. počítáme-li průměr hodnot), neboť vrací index prvku, který
odpovídá vrácené hodnotě (např. pro minimum to bude právě ten prvek, pro nějž bylo minima
dosaženo).

Součástí fuzzy balíčku pro Pogamut 2 je i třída FuzzyBehaviour, která slouží jako předek
pro vytváření tříd definujících chování bota (tedy sad senzorů a efektorů). Těžištěm této třídy
je skupina funkcí getInputInterface, getOutputInterface a getArrayInputInterface, které
pomocí Java Reflection API vrací na základě uživatelem definovaných metod příslušná
rozhraní vhodná k zapojení do fuzzy jednotky.

Další užitečnou pomůckou je třída AggregatorFactory obsahující statické metody
poskytující agregační rozhraní nejběžnějších typů. K dispozici jsou rozhraní vybírající
minimum a maximum a rozhraní počítající aritmetický průměr. Dále je k dispozici tzv.
IndexAggregator, který při vytvoření dostává referenci na jiné agregační rozhraní a vrací
hodnotu danou indexem vybraného prvku daného rozhraní.
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7.3. Tabulka hodnot při měření zátěže k experimentu 1
Uvedené hodnoty jsou v % zátěže CPU.

rozsáhlá mapa malá mapa
t(min) fuzzy crisp fuzzy crisp

0,0 56 12 25 15
0,2 13 18 3 7
0,3 8 10 8 5
0,5 14 12 6 5
0,7 3 20 7 7
0,8 14 15 5 5
1,0 11 15 5 5
1,2 9 6 6 4
1,3 12 6 5 2
1,5 10 7 5 5
1,7 10 5 5 5
1,8 6 4 8 8
2,0 12 10 9 5
2,2 7 3 9 4
2,3 10 6 7 1
2,5 8 15 9 4
2,7 14 13 4 4
2,8 11 16 6 5
3,0 20 13 4 5
3,2 8 8 8 3
3,3 12 10 4 6
3,5 8 8 5 4
3,7 4 8 10 4
3,8 12 11 5 5
4,0 10 2 7 1
4,2 7 4 6 2
4,3 12 7 8 5
4,5 10 2 1 4
4,7 11 3 5 5
4,8 12 6 10 3
5,0 11 7 7 3
5,2 15 8 5 5
5,3 14 3 5 3
5,5 14 1 7 5
5,7 11 11 4 5
5,8 11 12 7 5
6,0 10 9 4 3
6,2 10 10 6 2
6,3 6 5 8 1
6,5 16 7 2 6
6,7 8 10 6 2
6,8 11 7 5 2
7,0 10 9 6 6
7,2 10 10 6 5
7,3 12 9 8 2
7,5 2 11 8 3
7,7 8 11 7 2
7,8 12 17 7 4
8,0 7 8 3 4
8,2 9 7 4 6
8,3 7 11 8 1

průměr 11,1 9,0 6,4 4,3
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7.4. Dotazník k experimentu 3
Nestandardizovaný dotazník použitý v experimentu 3:
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