Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor/ka: Michal Štolba

Název práce: Rozhodovací pravidla pro projekt Pogamut II

Studijní program a obor: Informatika, IOI

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Cyril Brom, Ph.D.

Pracoviště: KSVI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x x
Vývojová dokumentace x x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x x
Stabilita aplikace x
Návrh experimentů x x

Nejvýznamnější klady:

- Hezká teoretická část práce (na bakalářskou práci)
- Pěkná struktura práce
- Kvalitně provedená analýza
- Dobrá práce s literaturou
- Pěkná uživatelská příručka

Nejzávažnější nedostatky:

- Drobné překlepy, místy chyby v pojmech (např. záměna střední hodnoty za medián)
- Student provedl v rámci práce vyhodnocení fuzzy pravidel pomocí scénáře z akční hry. Samostatné vyhodnocení je provedeno pěkně, ale návrh scénáře mohl být výrazně lepší. Student totiž navrhl takový scénář, kde se výhody/nevýhody fuzzy pravidel projevit příliš nemohou. Student byl na tento fakt opakovaně upozorňován, přesto nakonec svůj scénář implementoval. Výsledky, které provedením experimentů získal, pak svědčí spíše o tom, že jeho program funguje, než o tom, jestli fuzzy pravidla v oblasti řízení virtuálních postav k něčemu jsou/nejsou. Pokud by se jednalo o diplomovou práci, tento postup by mu vynesl (přinejménším) návrh horší známky.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ě d o b ě n e p r o s p ě l / a
Návrh známky x

Datum: 20.8.2008

Podpis: